com recursos a serem repassados pela União, as entidades de assistência técnica e extensão
rural, no valor de R$ 100,00 (cem reais), pelos serviços previstos neste artigo.

Art. 3º Fica a União autorizada a transferir diretamente ao beneficiário do fomento de
que  trata  o  art.  2º  desta  Lei  recursos  financeiros  no  valor  de  R$  2.500,00  (dois  mil  e
quinhentos reais) por unidade familiar, na forma de regulamento.

§ 1º A transferência de que trata o caput deste artigo ocorrerá em parcela única.
§  2º  Quando  destinada  à  mulher  agricultora  familiar,  a  transferência  de  que  trata

o caput deste artigo será de R$ 3.000,00 (três mil reais) por unidade familiar.

§ 3º Para os projetos de que trata o § 3º do art. 2º desta Lei, a transferência de recursos
financeiros poderá ser de até R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) por unidade familiar.

Art.  4º Sem  prejuízo  de  sanção  penal,  o  beneficiário  que  descumprir  as  regras  do
fomento de que trata o art. 2º desta Lei, em benefício próprio ou de terceiros, será obrigado a
efetuar o ressarcimento da importância recebida, na forma de regulamento.